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رئیس سازمان فضایی ایران خبر داد

پرتاب نخستین انسان ایرانی به فضا 
تا ۵ سال آینده

رئیس سازمان فضایی ایران در رویداد ملی فضایی 
برای پرتاب  »سهیل« گفت: برنامه ریزی ما 
نخستین انسان به فضا حدود 5 سال آینده است 

هرچند پیچیدگی های فناوری زیادی وجود دارد.
حسن سالاریه افزود: برنامه فضایی در حوزه 
زیست فضا از سال گذشته احیا و کپسول زیستی 
با قابلیت جرمی 5٠٠ کیلوگرم پرتاب شد. سال 
گذشته قراردادی برای طراحی و ساخت کپسول 
زیستی با جرم ۱5٠٠ کیلوگرم منعقد شد و امیدواریم 
با پرتاب این کپسول نخستین گام برای پرتاب های 
زیرمداری موجود زنده در قامت انسان هم فراهم 
 شود، هرچند این فرایند به چندین پرتاب نیاز دارد.

معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اظهار 
کرد: پرتاب اول معمولاً با کیت های زیستی با 
اجرام بالا صورت می گیرد تا شرایط برای پرتاب 
موجود زنده ای مثل انسان توسط این کیت ها و 
سنسورها آزموده شود. در مرحله بعدی معمولاً از 
حیوانات استفاده می شود و گام نهایی هم پرتاب 
انسان است. وی ادامه داد: برنامه ریزی ما حدود 
5 سال آینده است اما پیچیدگی های فناوری زیادی 
وجود دارد. اگر با یک پرتاب مشکل فناوری پیش 
بیاید، ممکن است رفع آن چند ماه یا یکی، دو 
سال طول بکشد. از آنجا که در حوزه زیست فضا 
باید هم در پرتابگر و هم در خود کپسول قابلیت 
اطمینان بسیار بالا باشد، بنابراین نباید شتاب زده 

. کرد عمل 
وی یادآور شد: در زمینه پرتاب انسان باید با 
وسواس زیاد تمام تست ها را انجام داد و حتی 
نباید از یک مورد هم چشم پوشی کرد تا چنین 
پرتابی بدون خطر انجام شود و امکان بازگشت 
سالم فضانورد به سطح زمین وجود داشته باشد.

سالاریه در ادامه گفت: امسال برای نخستین بار 
به عنوان نقطه عطف صنعت فضایی کشور، 
ماهواره های بخش خصوصی را در مسیر پرتاب 
داریم و پیش بینی می شود 5 تا ۷ پرتاب فضایی 

داشته باشیم.

اشتغال ۴۰۰ هزار نفر در صنایع 
دانش بنیان

 معاون علمی و فناوری رئیس جمهور گفت: 
۴۰۰ هزار نفر در ۱۰ هزار واحد صنعتی و تولیدی 

دانش بنیان کشور مشغول به کار هستند.
به گزارش ایرنا، روح الله دهقانی فیروزآبادی افزود: 
پیگیری فرصت های ویژه در حوزه امنیت غذایی، 
انرژی، سلامت، تجهیزات پزشکی، آب، معدن و 
محیط زیست از برنامه های معاونت علمی و فناوری 
رئیس جمهور در سال  جاری است. واحدهای 
تولیدی که درون شرکت تیم های نوآوری مستقر 
هستند، به ازای هر تیم تا سقف ۱۰ میلیارد ریال 

تسهیلات با شرایط ویژه دریافت خواهند کرد.

۸بستهحمایتیبرایدانشبنیانها
معاون تسهیلات و تجاری سازی صندوق نوآوری و 
شکوفایی از تهیه ۸ بسته حمایتی برای شرکت های 
دانش بنیان و نوپا در راستای تحقق شعار سال خبر 
داد و گفت: هر هفته یکی از این بسته ها معرفی 

شد. خواهد 
روح الله ذوالفقاری افزود: ۶۰ تا ۷۰ درصد از۱۰ هزار 
و در  نوپا هستند  شرکت دانش بنیان کشور 
گام نخست در قالب برنامه یک هزار فناور، از ۶ 
هزار شرکت نوپا حمایت می شود. گام دوم ارائه 
تسهیلات رشد تولید به شرکت هایی با فروش 5 
تا 5۰۰ میلیارد تومان است و آخرین بسته حمایتی 
این صندوق هم برنامه حامی است که از طریق 
حمایت های اجتماعی و خیرین صورت می گیرد.

اخبار

جولانروباتهادراقیانوس
روبات های زیر آب از بررسی تغییرات اقلیمی تا  مأموریت های نظامی

 یکی از مواردی که می تواند منجر به پر شدن 
هارددیسک کامپیوتر شما شود، فایل های تکراری 
هستند که پیدا کردن و حذف موارد اضافی، کار چندان 

ساده ای نیست.
 اما فعالان حوزه نرم افزار با اپلیکیشن ها و نرم افزارهای 
مختلف در این زمینه به کمک شما آمده اند. یکی از 
بهترین نمونه های نرم افزاری که می تواند در پیدا 
کردن و حذف فایل های چندنسخه ای و بلااستفاده 
ذخیره شده در کامپیوترتان به شما کمک کند، 
نرم افزار Auslogics Duplicate File Finder است. 
این نرم افزار قابلیت بالایی دارد و شما می توانید با 
کمک آن، فضای هارددیسک خود را تا 5۰درصد افزایش 
دهید که تأثیر قابل ملاحظه ای در نتیجه نهایی کار 
با سیستم خواهد داشت. این نرم افزار با حذف 
فایل های چند نسخه ای می تواند کارآیی کامپیوتر شما 
را افزایش دهد چراکه فایل های مشابه نه تنها فضای 
هارددیسک شما را اشغال می کنند، بلکه باعث کند 
شدن آن نیز می شوند. با حذف چنین فایل هایی 
می توانید زمان مورد نیاز برای یکپارچه سازی دیسک 
کامپیوتر خود)دفراگ کردن( را کاهش دهید. این 
نرم افزار دارای موتور جست و جوی MD5 است و از 
طریق آن می تواند محتوای فایل های چند نسخه ای 
را بررسی کند و نمونه های مشابه را کشف کند. 

 MP3 این قابلیت به عنوان مثال برای دو فایل
یا فایل های ویدیویی مشابه که دارای نام یکسان 
هستند بسیار کاربردی است. ازسوی دیگر با کمک این 
نرم افزار، آنتی ویروس نصب شده روی سیستم شما نیز 
زمان کمتری برای اسکن کل کامپیوتر صرف خواهد 
کرد و دیگر نیازی به اسکن فایل های تکراری نیست. 
از ویژگی های این نرم افزار می توان به مقایسه فایل ها 
نه تنها براساس اسم بلکه براساس محتوای آنها اشاره 
کرد. این نرم افزار همچنین می تواند با دسته بندی 
و مدیریت فایل های رسانه ها مانند موزیک، ویدیو، 
عکس و تصاویر در مدیریت مجموعه فایل های چند 
رسانه ای به شما کمک کند. این نرم افزار را می توانید 
از وب سایت پی سی ورلد به رایگان بارگذاری کنید.

بازی »فسقلی ها در اردو« یک بازی فکری است که 
مفاهیم ریاضی چون جمع، تفریق، ضرب و تقسیم 
را به روش های نوین به کودکان آموزش می دهد. 
همچنین این بازی کمک می کند تا میزان سرعت 
عمل، آگاهی و اطلاعات فردی کودک به شکل 

چشمگیری افزایش یابد.
این بازی به 3 زبان فارسی، انگلیسی و ارمنی در 
دسترس مخاطبان قرار دارد و علاوه بر مفاهیم 
ریاضی، آموزش حروف الفبا و آشنایی با حیوانات، 
حشرات و میوه ها هم در دل این بازی سرگرم کننده 
گنجانده شده است. جالب تر آن که بازی به شکلی 
طراحی شده تا قوه تخیل را در کودکان فعال کند 
و کودک هنگام بازی از تکرار مراحل بازی احساس 

خستگی نکند.
همه ما در دوران کودکی عاشق جایزه گرفتن 
بوده ایم. در این بازی هم برای تشویق و اشتیاق 
بیشتر کودک به ادامه بازی، با موفقیت در هر 
مرحله، تعدادی ستاره جایزه می گیرد و در طول بازی 

می تواند از این ستاره ها استفاده کند.
 این برنامه دارای ۱3 بازی آموزشی دیگر از جمله 
بازی هزارپا، میوه چینی، قورباغه جهنده، پیک نیک، 
کمک های اولیه، پرنده های رنگارنگ، صفحه نقاشی، 
تیراندازی، قارچ های خندان، تور حشرات و نیلوفر 
آبی است. به عنوان مثال در بخش کمک های اولیه 
کودک باید از فسقلی زخمی شده پرستاری و مراقبت 
کند. بخش پرنده های رنگارنگ هم برای تقویت 

حافظه کودکان طراحی شده است و در این بازی، 
ابتدا باید کودک صدای پرندگانی که آواز خوانده اند 
را به ترتیب به خاطر بسپارد و سپس به همان ترتیب 
نت ها را انتخاب کند. در بخش قارچ های خندان هم 
از کودک خواسته می شود تا پس از شنیدن صدای 
یک حرف، آن را انتخاب کند که بعد از انتخاب 
درست حروف، یک کلمه ظاهر می شود. در این بازی 
صدای حروف، شکل حروف، دیکته کلمات و تلفظ 
صحیح هر کلمه به کودک آموزش داده می شود که 
البته بیشتر این لغات از کتب درسی دوره دبستان 
انتخاب شده اند. در بخش تور و حشرات هم 
کودک باید با سرعت و دقت، حشره ای که در شکل 
مشخص شده است را در تور خود بیندازد که با این 
کارعلاوه بر آشنا شدن با انواع حشرات، سرعت 
عمل خود را هم افزایش می دهد. این بازی رایگان 

را می توانید از بازارهای ایرانی بارگذاری کنید.

جست و جو و حذف فایل های 
تکراری در کامپیوتر

آموزش اعداد به فسقلی ها

اکنون بسیاری از کارهای مهم و ضروری از 
طریق اینترنت انجام می شود. خریدهای 
اینترنتی، انتقال وجه، رد و بدل کردن 
اطلاعات و تصاویر خصوصی وغیره.  بنابراین 
هک شدن حساب های اینترنتی می تواند 
زیان های بزرگ و غیرقابل جبرانی را برای 
کاربران در پی داشته باشد. وب سایت 
پلیس فتا به نکاتی جهت حفظ امنیت 
در فضای مجازی اشاره کرده که رعایت آنها 
می تواند به حضور در این فضا کمک کند.
 وقتی از مرورگرها در حالت عادی استفاده 
می کنید تاریخچه وبگردی شما را  ذخیره می 
شود پس باید برای حفظ امنیت خودتان 
هرازگاهی این تاریخچه را پاک کنید، این 
حالت باعث می شود تاریخچه، کوکی ها و 
داده های مرورگر شما پس از بستن پنجره 

مرورگر پاک شوند.
برای این که بتوانید در حالت کاملاً امن 
وبگردی کنید، کافی است از حالت مخفی 
مرورگر استفاده کنید؛ در این صورت 
هیچ گونه اطلاعاتی از وبگردی شما در 
هیچ جا ذخیره نمی شود و پس از بستن 
مرورگر تمام اطلاعات وبگردی تان از بین 
می رود، بدون نیاز به پاک کردن هیستوری 

یا تاریخچه مرورگر.
در مرورگر Chrome این قابلیت به اسم 
Incognito است که برای استفاده از این 

قابلیت کافی است.
 مرورگر کروم را بازکنید و در منوی مرورگر 
New Incognito Window را  گزینه 
انتخاب کنید. بعد از باز کردن کروم، 
به صورت  را   Ctrl+Shift+N کلیدهای 

هم زمان فشار دهید تا اینکه صفحه 
Incognito برای تان باز شود.

در مرورگر Firefox لازم است وارد منو شوید 
و گزینه New Private Window را انتخاب 
کنید، همین طور می توانید با زدن هم زمان 
کلیدهای ترکیبی Ctrl+Shift+P صفحه 

موردنظر را بازکنید.
در مرورگر Safari لازم است کاربر وارد منوی 
 New Private شود و گزینه File وارد منوی
را انتخاب کند و همین طور   Window
می توان با زدن هم زمان کلیدهای ترکیبی 
Ctrl+Command+N صفحه موردنظر را 
 Edge بازکنید. از سوی دیگر برای مرورگر
هم لازم است وارد منوی این مرورگر شوید 
و گزینه New Inprivate Window را 
 Ctrl+Shift+P انتخاب کنید و دکمه های

امن سازی وبگردی در مرورگرها

امنیت
آنلاین

گیم نت

نرم افزار
آنلاین

از دنیای زیر آب در اختیار دانشمندان 
قرار دهد.

شناساییدنیایناشناختهزیرآب
علاوه بر بررسی آخرین تغییرات آب و 
هوایی، روبات های زیر دریا می توانند 
اطلاعات مربوط به دنیای ناشناخته 
زیر آب را در اختیار بشر قرار دهند و 
نقش کلیدی در نجات دریاها و شناسایی 
آبزیان ناشناخته یا جانداران درمعرض 
خطر انقراض ایفا کنند. یکی از این 
فناوری ها روبات تصویربردار 3 بعدی 
Holoplanktic polychaete است. 
این روبات که توسط تیم تحقیقاتی 
دانشگاه رودآیلند ساخته شده، می تواند 
در عرض چند دقیقه پس از مواجه 
شدن با یک جاندار دریایی خاص در 
اعماق اقیانوس، به طور دقیق اندازه 
آن را اعلام و حرکتش را ثبت کند. این 
روبات چندوجهی بلافاصله می تواند 
ژنوم این جاندار را دسته بندی کرده 
و فهرستی جامع از ژن های کامل آن 
را در اختیار محققان قرار دهد. دقت 

رصدتغییراتاقلیمیبا4هزار
روبات

 مقابله با تغییرات آب و هوایی یکی 
از دغدغه های دانشمندان و فعالان 
حوزه علوم روباتیک بوده و از آنجا که 
بخشی از تغییرات اقلیمی را می توان از 
تغییرات دما، فشار و میزان شوری آب 
تشخیص داد، از سال 2۰۰۰ میلادی یک 
طرح تحقیقاتی با عنوان »آرگو« درحال 
اجراست. در این طرح تحقیقاتی، بیش 
از 3۰ کشور جهان حضور دارند و از 
داده های روبات ها برای بررسی تغییرات 

اقلیمی استفاده می کنند. در حال 
حاضر حدود ۴ هزار روبات زیردریایی در 
سراسر اقیانوس های جهان به صورت 
تمام وقت در حال جمع آوری اطلاعات 
هستند و هزاران متر غواصی می کنند. 
برخی از این روبات ها با جریان های 
اقیانوسی هر ۱۰ روز یک بار به سطح 
زمین آورده می شوند تا اطلاعات خود 
را به مراکز داده برسانند و در اختیار 
محققان قرار دهند. البته برخی 
روبات ها هم قابلیت ارسال داده ها 
را به صورت لحظه ای دارند و محققان 

می توانند از این داده ها بهره بگیرند.
یکی از روبات هایی که به جمع آوری 
داده های مربوط به تغییر دمای زیر آب، 
میزان شوری و تغییرات مناطق خاص 
 SLOCUM اقیانوس ها می پردازد، 
است که به گلایدر شهرت دارد. این 
روبات به دلیل استقامت زیاد مورد 
توجه تیم های تحقیقاتی قرار گرفته 
است. این روبات پرنده بدون سرنشین 
می تواند با تغییر حجم حرکت  کند 
و ماه ها در آب مستقر باشد تا با طی 
کردن هزاران کیلومتر، اطلاعات زیادی 
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داشته باشد. OceanOneK می تواند 
تا اعماق دریا نفوذ کند و از آنجا که 
به سیستم های بازخورد لمسی مجهز 
است، به اپراتورهای انسانی که در خشکی 
ساکن هستند این امکان را می دهد که 
احساس کنند خود در حال شنا کردن 
در اعماق اقیانوس اند و با محیط تعامل 
داشته  باشند. در واقع سیستم بازخورد 
لمسی روبات و دید استریوسکوپی آن، 
احساس واقع بینانه ای را برای اپراتورها 
ایجاد می کند. همچنین قدرت لمس 
این روبات در ۸ جهت است و می تواند 
روی صخره های مرجانی در اعماق زیاد 
و دور از دسترس حرکت کند و اطلاعات 
مربوط به سلامت آنها یا خطرهایی 
که تهدیدشان می کند را به اپراتورها 

اطلاع دهد.

حفاظتازنهنگهاباروبات
هوشمند

طبق اعلام سازمان دریایی بین المللی، 
سالانه 3۰ هزار نهنگ در اثر برخورد با 
کشتی ها کشته یا زخمی می شوند. 
نهنگ ها بزرگترین گونه های در معرض 
خطر انقراض هستند و حالا محققان 
 Whale معتقدند که با استفاده از روبات
Safe مجهز به هوش مصنوعی می توانند 
این معضل را برطرف کنند. این روبات 
در واقع یک شناور صوتی برای گوش 
دادن به صدای نهنگ هاست تا با ارسال 
هشدار به کشتی ها برای کاهش سرعت 
هنگام مواجهه با این جانداران، مانع 

مرگ آنها شود. 

مأموریتهاینظامیبدونحضور
انسان

مأموریت های نظامی دریایی یکی از 
مواردی است که این روزها با دنیای 
روبات ها پیوند خورده است. محققان 
که  روبات هایی  از  یکی  معتقدند 
می تواند طیف گسترده ای از مجموعه 
مأموریت های دریایی را بدون حضور 
  Manta Ray انسان انجام دهد، روبات
است. این روبات پرنده که در زیر دریا 
پرواز می کند در تازه ترین آزمایش های 
نیروی دریایی امریکا موفق عمل کرده 
و گفته می شود می تواند برای انجام 
مأموریت های طولانی مدت بدون نیاز به 
سوخت گیری، مأموریت های محوله را به 
طور دقیق انجام دهد. این پهپاد دریایی 
که شبیه سفره ماهی است می تواند در 
عملیات های بلندمدت ساعت ها در کف 
دریا به خواب زمستانی برود تا در مصرف 
انرژی صرفه جویی شود و در مواقع لزوم 

مورد استفاده قرار بگیرد.

روبات در تصویربرداری و ارائه تصویر 
3بعدی به دلیل چند وجهی بودن 

روبات اهمیت بسیاری دارد.
 به عقیده دانشمندان، برخی موجودات 
دریایی بافت بدنی بسیار ظریفی دارند 
و این درحالی است که در صورت 
زنده گیری ممکن است به آنها آسیب 
وارد شود اما این روبات مشکل را 
برطرف می کند تا بتوان بدون نگرانی، 
از موجودات ناشناخته تصویربرداری کرد. 
این درحالی است که در گذشته سال ها 
زمان لازم بود تا محققان بتوانند ماهیت 

هر موجود دریایی را شناسایی کنند.
یکی دیگر از روبات هایی که امروزه 
در جمع آوری داده های زیر آب به کار 
می رود، دلقک ماهی است. این پهپاد 
زیر آب به تعدادی دوربین و حسگر 
مجهز است و با استفاده از آنها میزان 
اکسیژن، شوری و سطح pH آب و میزان 
آلودگی دریا را اندازه گیری می کند. طول 
این روبات حدود ۱.3 متر است و 3۰ 
کیلوگرم وزن دارد. این پهپاد زیر آب شبیه 
ماهی است و یک دم برای حرکت دارد و 
می تواند به جمع آوری اطلاعات بیشتر 

دنیای زیر آب کمک کند.

بررسیسلامتصخرههایمرجانی
یکی از روبات هایی که می تواند با 
غواصی در زیر دریاها گونه های دریایی 
جدید را شناسایی کند، روبات پرنده 
Hydrus است که توسط محققان 
 Advanced Navigation استرالیایی
طراحی شده است. این پهپاد زیر آب 
که به چراغ های قدرتمند مجهز است، 
می تواند تا عمق 3 هزار متری زیر 
سطح اقیانوس غواصی کند و علاوه 
بر شناسایی گونه های دریایی جدید، 
سلامت صخره های مرجانی را هم 
بررسی کند که این موضوع در حفاظت 
از اکوسیستم زیر دریا بسیار مؤثر است.

اینروباتباستانشناس
محققان به ماجراجویی و اکتشاف 
در دنیای زیر آب علاقه زیادی دارند و 
OceanOneK، این روبات انسان نمای 
غواص می تواند به بخش زیادی از 
درخواست های محققان پاسخ دهد. این 
روبات می تواند به حوزه باستانشناسی 
هم ورود کند و با شناسایی آثار باستانی و 
بقایای کشتی ها و هواپیماهای غرق شده 
موجود در بستر دریا، اطلاعات دقیقی 
از موقعیت آنها را در اختیار دانشمندان 
قرار دهد. نیمه بالایی این روبات شبیه به 
انسان و نیمه پایین تنه باریک تر است تا 
امکان مانور بیشتری در مسیرهای باریک 

انقلاب صنعتی چهارم نه تنها روی زمین که در اعماق اقیانوس ها و زیر دریاها هم در حال رخ دادن است. پیشرفت سریع در 
توسعه علم روباتیک، فناوری هوش مصنوعی، حسگرهای قوی و سیستم های ماهواره ای، بخش های جدیدی از فناوری های 
مرتبط با انقلاب صنعتی چهارم در دنیای زیر آب محسوب می شوند و در این میان روبات های هوشمند نقش آفرینی ویژه ای 

دارند که دامنه فعالیت این روبات ها از بررسی تغییرات اقلیمی تا انجام مأموریت های نظامی گسترده است.
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  سازنده چت  جی پی تی اعلام کرد مدل 
 GPT-4O جدید هوش مصنوعی خود به نام
راعرضه می کند که قادر به مکالمه صوتی 
معنادار و همچنین تعامل با عکس و متن 

. ست ا

امریکا، فناوری هوش    شرکتی در 
مصنوعی مخصوص دوربین های نظارتی 
را توسعه داده تا اسلحه ها را در مدارس 
ردیابی و از خشونت مسلحانه جلوگیری 

. کند

  تحقیقات جدید نشان می دهد اندازه گیری 
توده چربی بازو در افراد بالای 5۰ سال می تواند 
خطر شکستگی ستون فقرات را پیش بینی کند 
و در سنجش استحکام استخوان ها تأثیرگذار 

است.
  عکس های جدید ناسا از قمر کوچک 
سیاره مشتری موسوم به »آمالتیا« توسط 
دوربین فضاپیمای »جونو«، طوفان ها 
و کمربند رنگارنگ مشتری را به نمایش 

. شت ا گذ

  شرکت »آمپریوس« باتری های پوشیدنی با 
بالاترین چگالی را برای جلیقه سربازان در حال 
رزم طراحی کرده است تا بدون شارژ باتری 

مدت بیشتری در عملیات بمانند.

کوتاه از دنیای فناوری

را هم زمان فشار دهید تا پنجره 
مخفی این مرورگر برای تان باز 
شود.بنابراین توصیه می شود اگر 

در اینترنت زیاد وبگردی می کنید، 
حتماً از حالت امن مرورگرتان 

استفاده کنید.

زد دی نت


